

Município de Honório Serpa - PR - Poder Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

R\$ 1,00

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	10.615.476,51	0,00
Pessoal Ativo	10.587.679,09	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	27.797,42	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos De Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)	15.608,05	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	15.608,05	0,00
Pensionistas	1.149,93	0,00
IRRF	14.458,12	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	10.599.868,46	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	23.751.443,57	-
Transferências obrigatórias da União relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	300.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (VI)	23.451.443,57	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	10.599.868,46	45,20
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	12.663.779,53	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%	12.184.490,55	51,30%
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,60%	11.543.201,58	48,60%

FONTE: Sistema Betha Sistemas, Unidade Responsável, Data da emissão 26/09/2018 e hora de emissão 10:29:42:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018

RGF - Anexo 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC(I)	904.329,29	1.549.119,58	1.423.604,89	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	904.329,29	1.549.119,58	1.423.604,89	0,00
Empréstimos	904.329,29	857.726,24	802.319,90	0,00
Internos	904.329,29	857.726,24	802.319,90	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	34.969,20	31.412,75	0,00
Internos	0,00	34.969,20	31.412,75	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamentos e Renegociação de Dívidas	0,00	656.424,14	589.872,24	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	656.424,14	589.872,24	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com instituição não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000(Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES(II)	3.104.392,00	3.140.399,43	4.183.552,72	0,00
Disponibilidade de Caixa	3.104.392,00	3.140.399,43	4.183.552,72	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.171.431,77	3.939.953,61	4.525.217,34	0,00
(-)Restos a Pagar Processados	67.039,77	799.554,18	341.664,62	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) = (I-II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	22.826.608,71	20.465.922,27	23.751.443,57	0,00
% DA DC SOBRE A RCL(I/RCL)	3,96	7,57	5,99	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL(III/RCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	27.391.930,45	24.559.106,72	28.501.732,28	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <108%>	24.652.737,41	24.652.737,41	25.651.559,06	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	976,95	976,95	412,47	0,00
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	55.588,81	148.515,89	250.944,87	0,00

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)				
Aval ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (II)				
Aval ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	19.755.071,61	20.465.922,27	23.751.443,57	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	4.346.115,75	4.502.502,90	5.225.317,59	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (V)				
Aval ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (VI)				
Aval ou Fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS VII = (V + VI)	0,00	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE:

Município de Honório Serpa - PR - Poder Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	23.751.443,57	—
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (I)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS	3.800.230,97	16,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.662.601,05	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I + II)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)
5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	15.152,06	16.134,25	(982,19)
Alienação de Ativos Educação/Indenização Sinistros	11.364,82	0,00	11.364,82
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	54.912,71	0,00	54.912,71
Assistência Farmacêutica	139.181,94	(35,52)	139.217,46
Atenção Básica	613.882,43	26.904,35	586.978,08
Atenção de Média e Alta Complex. Amb. e Hospitalar	101.781,83	(3.838,52)	105.620,35
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	(18.315,55)	0,00	(18.315,55)
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cad Único	22.311,43	0,00	22.311,43
Bloco de Invest.Serviços de Saúde-Port.204-GM,2007	70.073,82	61.720,80	8.353,02
CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	705,00	0,00	705,00
CONSTRUCAO UNIDADE BASICA DE SAUDE	12.547,83	(306,17)	12.854,00
CONVENIO 024/2013 CALCAMENTO LIHA BOZZA	15.576,60	0,00	15.576,60
Convênio MAPA - Aquisição de Equipamentos Agrícolas	51.508,36	0,00	51.508,36
Convênio MAPA - Aquisição de Tratores Agrícolas	68.057,45	0,00	68.057,45
CONVENIO MAPA-CALCARIO	996,19	0,00	996,19
CONVÊNIO PNATE/SEED 2007	15.976,61	(4.510,08)	20.486,69
CONVENIO SEAB PAVIMENTACAO	0,00	(139,77)	139,77
Convênio SEAB Recuperação de Estradas	60.291,12	0,00	60.291,12
CONVÊNIO SEAB RECUPERAÇÃO ESTRADAS	(7.298,47)	13.130,05	(20.428,52)
Convênio Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Serviço Social Autônomo	141.904,11	0,00	141.904,11
Convênio SEDU - Paraná Cidade - Aquisição de Equipamentos	798.927,03	0,00	798.927,03
COSIP-Contrib. de Iluminação Pública, Art.149-A,CF	26.834,29	9.862,60	16.971,69
EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	115.703,69	712,77	114.990,92
FNDE - APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO	915,04	0,00	915,04
FUNDEB 40%	45,38	0,00	45,38
FUNDEB 60%	47.797,31	0,00	47.797,31
Gestão do SUS	6.730,11	0,00	6.730,11
INSTITUTO DAS ÁGUAS PARANÁ	251.396,04	0,00	251.396,04
MDE / MERENDA ESCOLAR	16.447,74	0,00	16.447,74
OPERAÇÃO DE CRÉDITO REVITALIZAÇÃO AVENIDA 16 DE NOVEMBRO	147,71	(1.422,27)	1.569,98
OPERAÇÃO DE CRÉDITO REVITALIZAÇÃO AVENIDA PRINCIPAL	0,00	(449,12)	449,12
Outros Royalties e Comp. Financ. e Patrim.Não Prev	24.101,07	9.492,21	14.608,86
PNAC - PNAE CRECHE	84,21	0,00	84,21
PNAT / EDUCAÇÃO	891,28	(3.522,59)	4.413,87
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SUAS	273.355,62	3.019,00	270.336,62
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SUAS - EXERC. ANTERIOR	0,00	929,63	(929,63)
QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO SUAS	6.905,44	0,00	6.905,44
RECAPE ASFALTICO CONVÊNIO SEDU	485,80	(23.529,40)	24.015,20
Receitas de Alienações de Ativos	72.921,04	0,00	72.921,04
RECURSOS CONTRATO DE REPASSE 777507/2012-MTUR/CAIXA	4.770,07	0,00	4.770,07
Recursos Ordinários Livres	0,00	19.149,35	(19.149,35)
REPASSE SANEPAR - MEIO AMBIENTE	14.608,97	0,00	14.608,97
Retenções em caráter consignatório	469,12	158.691,62	(158.222,50)
Salário Educação	17.268,89	1.636,31	15.632,58
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	26.380,89	(865,65)	27.246,54
Taxas - Prestação de Serviços	14.169,83	(359,40)	14.529,23

Continua 1/2

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Continuação 2/2

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)
TERMO DE COMPROMISSO PAR - FNDE	83.377,80	0,00	83.377,80
TERMO DE COMPROMISSO PAR-FNDE	(4.770,07)	0,00	(4.770,07)
TERMO PAR 22365/2014 CONSTRUÇÃO ESCOLA	214,15	(6.231,06)	6.445,21
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS PÚBLICAS FEDERAIS	5.796,13	0,00	5.796,13
Transferências Voluntárias Públicas Federais - Saúde	300.000,00	0,00	300.000,00
Vigilância em Saúde	126.627,81	103,30	126.524,51
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	3.603.212,68	276.276,69	3.326.935,99
Recursos Ordinários (Livres)	856.558,76	90.777,74	765.781,02
Taxas - Exercício Poder de Polícia	65.445,90	(812,73)	66.258,63
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	922.004,66	89.965,01	832.039,65
TOTAL (III) = (I + II)	4.525.217,34	366.241,70	4.158.975,64
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ¹	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA - PR - PODER EXECUTIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	RESTOS A PAGAR					
	Liquidados e Não Pagos (Processados)		Empenhados e Não Liquidados (Não Processados)		DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS(NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício		
5% Sobre Transferências Constitucionais FUND	0,00	17.963,01	0,00	13.606,22	(2.810,95)	0,00
Assistência Farmacêutica - EXERC. ANT.	0,00	0,00	0,00	10.002,40	0,00	0,00
Atenção Básica	0,00	38.941,94	0,00	73.780,33	556.624,94	533,00
Bloco de Invest.Serviços de Saúde-Port.204-GN	38.758,95	0,00	24.164,61	0,00	7.150,26	0,00
CONVÊNIO SEAB RECUPERAÇÃO ESTRADA.	0,00	13.130,05	0,00	0,00	39.862,60	0,00
COSIP-Contrib. de Iluminação Pública, Art.149-/	0,00	9.862,60	0,00	0,00	16.971,69	0,00
EDUCAÇÃO / 25% SOBRE IMPOSTOS	0,00	9.857,46	0,00	13.964,37	105.846,23	0,00
Outros Royalties e Comp. Financ. e Patrim.Não	0,00	9.832,91	0,00	0,00	14.268,16	0,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SUAS	0,00	3.400,00	0,00	337,73	269.955,62	0,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SUAS - EXERC	0,00	929,63	0,00	19.189,34	(929,63)	0,00
QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO SUAS	0,00	0,00	0,00	1,00	6.905,44	0,00
Recursos Ordinários Livres	0,00	19.320,00	0,00	0,00	(19.320,00)	0,00
Salário Educação	0,00	3.557,43	0,00	5.050,64	13.711,46	0,00
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	0,00	58.288,53	0,00	29.314,46	(31.907,64)	0,00
Vigilância em Saúde	0,00	138,63	0,00	21.201,87	122.674,65	0,00
TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS(I)	38.758,95	185.222,19	24.164,61	186.448,36	1.099.002,83	533,00
Recursos Ordinários (Livres)	5.479,20	112.204,28	0,00	44.533,45	754.451,88	0,00
TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	5.479,20	112.204,28	0,00	44.533,45	754.451,88	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	44.238,15	297.426,47	24.164,61	230.981,81	1.853.454,71	533,00

Município de Honório Serpa - PR - Poder Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Quadrimestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 7

R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	10.599.868,46	44,63
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	12.825.779,53	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	12.184.490,55	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.225.317,59	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.800.230,97	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.662.601,05	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos	230.981,81	0,00